報 道 機 関 各 位

令和６年（2024年）２月８日（木）10時 00分配付

タイトル 令和６年度後志管内指導農業士・農業士会総会及び冬期研修会の開催について

配付資料 開催要領

内容

（目的・趣旨）

後志管内の北海道指導農業士及び北海道農業士により組織されている「後志管内

指導農業士・農業士会」の令和６年度総会及び冬期研修会が次のとおり開催されま

すので、お知らせします。

記

１ 主催 後志管内指導農業士・農業士会

２ 協力 北海道後志総合振興局産業振興部農務課、後志農業改良普及センター

３ 日時 令和６年２月９日（金）総会 13:30～14:30

冬期研修会 15:00～17:00

４ 場所 後志総合振興局 ２階 講堂（倶知安町北１条東２丁目）

５ 内容

（１） 総会

・令和５年度活動実績、令和６年度活動計画 他

（２） 冬期研修会【講演】

   「気候情報利用セミナー～農業関係者向け」

講師 札幌管区気象台

気象防災部予報課     予報官      川島 孝広 氏

気象防災部地域防災推進課 地球温暖化情報官 河原 恭一 氏

情報利用推進官  常田 陽子 氏

※一般の参加者は、募集しておりません。

参考

○別添「令和６年度後志管内指導農業士・農業士会冬期研修会開催要領」

○指導農業士・農業士について

 農業研修生の受入れ等を通じた次代の担い手の育成・指導に係る役割を期待する

農業者を「北海道指導農業士」として、また、若手農業者の牽引役である地域リ

ーダーの役割を期待する農業者を「北海道農業士」として北海道が認定。

報道解禁 テレビ・ラジオ・インターネット   月   日（ ）    時以降

新聞   月   日（ ）    刊以降

■なし

☐あり

報道（取材）に

当たってのお願い

「後志管内指導農業士・農業士会」の活動を広くお知らせするため、取材・報道

について、よろしくお願いいたします。

他のクラブとの

同時発表

■なし

☐あり

担当窓口

後志総合振興局産業振興部農務課 課長 井出 昌

〒044-8588 北海道虻田郡倶知安町北１条東２丁目

TEL 0136-23-1404  FAX 0136-23-0230

令和 6年度後志管内指導農業士・農業士会冬期研修会 開催要領

１ 目的

農業経営に役立つ最新の情報を入手することにより、経営改善に関する知識の

習得や情報交換による相互交流を深め、後志の新しい農業及び農村づくりに資す

ることを目的とする。

２ 主催  後志管内指導農業士・農業士会

３ 共催  後志総合振興局産業振興部農務課、後志農業改良普及センター

４ 開催期日

   令和６年（2024年）２月９日（金）15時 00分～17時 00分（受付開始 14時 30分）

（指導農業士総会 13時30分～14時 30分終了後開催）

５ 開催場所

北海道後志総合振興局 ２階講堂（虻田郡倶知安町北 1条東 2丁目）

６ 参集範囲

後志管内指導農業士・農業士会会員、青年農業者（女性農業者・新規就農者含む）、

就農研修生、地域おこし協力隊、市町村、農業協同組合 他

７ 内容

テーマ：「気候情報利用セミナー～農業関係者向け」

    地域の気象特性や気象情報の利活用について、理解を深めてみませんか？

    日頃の農作業に携わる中で、気象について疑問に思っていることを是非、こ

の機会に聞いてみましょう。

   ①「後志地方の気象特性」

     札幌管区気象台 気象防災部予報課 予報官 川島 孝広 氏

   ②「地球温暖化と気候への影響 ～北海道では～」

     札幌管区気象台 気象防災部地域防災推進課

地球温暖化情報官 河原 恭一 氏

   ③「気象情報の利活用」

     札幌管区気象台 気象防災部地域防災推進課

情報利用推進官 常田 陽子 氏

8 申し込み締切    １月２６日(金)

9  申込先

○ＵＲＬまたはＱＲコードからの申し込みはこちら

＜ https://www.harp.lg.jp/EwzfWxU3 ＞

※ 必要事項を記入し、「送信」ボタンを押してお申し込みください。

※ 「QRコード」は（株）デンソーウェーブの登録商標です。

 ○電話・FAX・メールでのお申し込みはこちら

   後志総合振興局産業振興部農務課 担当：野澤

（TEL0136-23-1404・FAX0136-23-0230

 ﾒﾙｱﾄﾞ：nozawa.akari@pref.hokkaido.lg.jp ）

後志農業改良普及センター本所 担当：佐久間・樋口

 （本所 TEL 0136-22-1072・FAX 0136-22-4744

   ﾒﾙｱﾄﾞ：sakuma.yumiko@pref.hokkaido.lg.jp ）

https://www.harp.lg.jp/EwzfWxU3